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Anotace

Cílem této diplomové práce je podrobně popsat principy protokolu TRILL a analyzovat

možnosti jeho nasazení v podnikové síti. V teoretické části se podrobně představí principy

fungování protokolu TRILL. Bude připravena simulace fungování protokolu TRILL a jeho

využití v podnikové síti. V praktické části se vytvoří case study pro nasazení protokolu

TRILL s důrazem na vysokou dostupnost požadovaných služeb.

Annotation

Title: TRILL protocol and its use in LANs

The main reason of this master thesis is to desribe principles of the TRILL protocol and

analyze the possibilities of its deployment in a corporate network. The theoretical part will

introduce in detail the principles of operation of the TRILL protocol. A simulation of the

operation of the TRILL protocol and its use in the corporate network will be prepared. In

the practical part, a case study will be created for the implementation of the TRILL

protocol with emphasis on the high availability of the required services.
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Úvod

Počítačová síť je jeden velký svět, bez kterého se v dnešní době neobejde téměř nikdo.

Vzhledem k tomu, že se jedná o tak rozsáhlé a nezbytné odvětví, je nutné ho nějak

systematicky udržovat a rozvíjet. Kdyby se tak nekonalo, nikdy by koncept počítačových

sítí nebyl tam, kde je dnes.

V počítačových sítích typu LAN (Local Area Network) s technologií Ethernet, se vyskytují

nevyžádané smyčky, které je nutno odstraňovat, jinak by docházelo k zahlcení

počítačových sítí, obzvláště v těch rozsáhlých. K eliminaci síťových smyček dlouhodobě

slouží síťový protokol STP (Spanning Tree Protocol), u kterého později vznikaly

modifikované verze, jako jsou RSTP, MSTP a PVST, případně PVST+. Ovšem nic není

dokonalé a není tomu ani jinak u síťového protokolu STP. Například v datových centrech

je STP protokol zcela nedostačujícím. Z tohoto důvodu přišel na svět síťový protokol

TRILL (Transparent Interconnection of Lots of Links), který ho měl v tomto ohledu

nahradit.

TRILL protokol oproti zmíněnému STP protokolu je zvýhodněn podporou libovolných

topologií, založených na sítích linkové vrstvy referenčního modelu ISO/OSI, má Fail-safe

charakter, využívá nejvýhodnější cesty k dosažení cíle a přenosové kapacity všech linek

sítě, roky bývá neustále ve vývoji, a tudíž TRILL protokol nese oproti STP protokolu více

předností, které jsou samozřejmě zmíněné v teoretické části této diplomové práce.

V teoretické části jsou podrobně představené principy fungování protokolu TRILL. Jelikož

se jedná o protokol, na kterém je celá tato diplomová práce stavěna, jak už i její název říká,

tak je jím zahájena přímo první kapitola. Druhá kapitola začíná zmíněným předchůdcem

TRILL protokolu, tedy STP protokolem, kde jsou představeny i jeho pokrokovější

varianty, konkrétně RSTP, MSTP a PVST či PVST+. Vzhledem k tomu, že TRILL

protokol není jediným existujícím řešením, které mělo za úkol nahradit STP protokol, tak

ve třetí kapitole jsou představena dvě alternativní řešení, kterými je FabricPath

od společnosti Cisco a tím druhým řešením je SPB neboli Shortest Path Bridging, u

kterého došlo k důkladnému porovnání.

Čtvrtá kapitola se týká počítačové sítě jako takové, kde je ze začátku obecně popsaná

a jelikož je tato diplomová práce zaměřená na využití v sítích typu LAN, jak už říká její

název, tak právě proto je jako první typem sítě dle rozsahu představena ve čtvrté kapitole.

Následně po ní jsou představeny i zbylé typy sítí, které jsou členěné dle rozsahu.

Konkrétně se jedná o sítě PAN, MAN, CAN, GAN a WAN. Ve čtvrté kapitole je popsán

i referenční model ISO/OSI a s ním i jeho jednotlivých 7 vrstev, jelikož se jedná o zásadní

pojem pro oblast počítačových sítí.

Pátá kapitola se týká virtuálních LAN sítí, tedy VLAN, které jsou využity v praktické části

této diplomové práce při simulaci síťové topologie, která odkazuje na podnikovou síť

s třívrstvou architekturou.

V šesté kapitole jsou představeny link state routing protokoly, kterými jsou protokol OSPF

a protokol IS-IS. TRILL protokol využívá rozšíření IS-IS protokolu a právě z tohoto

důvodu jim je věnována tato šestá kapitola.
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Sedmá kapitola specifikuje místa, ve kterých je prakticky nejvhodnější realizace protokolu

TRILL. Těmi místy jsou datová centra a podnikové sítě.

V praktické části, tedy v osmé kapitole, je představen vybraný simulátor, ve kterém byla

vytvořena síťová topologie pro simulaci podnikové sítě. Tímto vybraným simulátorem je

program eNSP od společnosti Huawei. V kapitole je kromě jeho představení i podrobně

popsaná jeho instalace, podmínky pro podporu virtualizace, spuštění prostředí a ukázkový

příklad topologie, kde je na něm i pospáno, jak se s programem eNSP pracuje a co dělají

jednotlivé ovládací prvky v daném prostředí. V neposlední řadě se v této kapitole pro

praktickou část nachází vytvořená topologie simulující fungování protokolu TRILL a jeho

systematické využití v podnikové síti. V praktické části je vytvořena i následná case study,

podle které bylo zjištěno, jak RBridge zařízení nasazené s TRILL protokolem pomáhají

podnikové síti, a to v porovnání oproti klasickým switchům typu Ethernet s STP

protokolem.
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1 TRILL protokol

První představení TRILLu sahá až do roku 2004, kdy se jednalo o pracovní skupinu

spadající pro společnost IETF (Internet Engineering Task Force). Neoficiální diskuze

ohledně TRILL protokolu se vyskytovali už dříve, někdy kolem roku 2002. V březnu 2010

byl TRILL protokol společností IETF schválen s finálním statusem jako standard.

Za vznikem protokolu TRILL stojí paní Radia Perlman, která je mimochodem autorkou

původního síťového protokolu STP (Spanning Tree Protocol), kterého TRILL protokol

nahrazuje. [3; 4; 11; 14]

TRILL neboli Transparent Interconnection of Lots of Links je síťový protokol, který

funguje na sítích druhé vrstvy (L2) referenčního modelu ISO/OSI, tedy na vrstvě linkové.

Bývá implementován na základě rozšíření link state routing protokolu IS-IS (Intermediate

System to Intermediate System). Síťová zařízení, která slouží k funkci TRILL protokolů se

nazývají směrovací mosty, v odborné terminologii Routing bridges (RBs). RBridge

kombinuje výhody bridgů a routerů. [5]

TRILL protokol za pomocí link state routing protokolu IS-IS zjišťuje nejkratší cesty mezi

switch zařízeními neboli přepínači, na základě přístupu hop-by-hop. Každé RBridge síťové

zařízení rozezná veškerá ostatní RBridge zařízení v konkrétní počítačové síti a jejich

celkové propojení mezi nimi. Na základě těchto informací lze vypočítat nejkratší cesty ke

všem ostatním síťovým uzlům prostřednictvím Shortest Path Tree (SPT) algoritmu. [6]

Protokol TRILL umožňuje realizovat vývoj neblokované síťové architektury,

která maximálně poskytuje celkové využití nepostřehnutelných sítí z hlediska uživatele

a pomáhá jim zapojit nové servery i v případě, že všechny aktivní kanály jsou redundantní.

[8]

Mimo jiné TRILL protokol zahrnuje výhody třetí vrstvy (L3) referenčního modelu

ISO/OSI, tedy vrstvy síťové do počítačových sítí fungujících na vrstvě druhé (L2), kde se

jedná o vrstvu linkovou. TRILL protokol má své uplatnění především v podnikových sítích

a datových centrech. Jeho přednostmi je vysoká škálovatelnost, výkon, rozšiřitelnost

a skvělá flexibilita. [9]

Jedná se o technologii, která se zabývá téměř stejnými požadavky jako technologie

FabricPath. Tyto dvě technologie jsou si i dost podobné svými výhodami. [1]

1.1 Cíle a přednosti TRILL protokolu

Cílem protokolu TRILL bylo nahradit tehdy dosavadní síťový protokol Spanning Tree

Protokol (STP) v sítích Ethernet. Původní tvůrci protokolu TRILL si stanovili tyto cíle

ve výchozím dokumentu RFC, tedy konkrétně RFC 5556. [3; 7]

Mezi konkrétní tehdy stanovené cíle patří:

• Využití nejvíce prospěšné cesty ke konkrétnímu cíli

• Podpora libovolné topologie spojů linkové vrstvy (L2)

• Disponovat možností analýzy chování sítě linkové vrstvy (L2) za pomoci

patřičných nástrojů


[…]


carrier-vlan 10

admin-vlan 50

ce-vlan 100

#

aaa

#

authentication-scheme default

#

authorization-scheme default

#

accounting-scheme default

#

domain default

#

domain default_admin

#

interface Vlanif50

ip address 192.168.10.4 255.255.255.0

#

interface MEth0/0/0
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 undo shutdown

#

interface GE1/0/0

undo shutdown

port default vlan 100

#

interface GE1/0/1

undo shutdown

port link-type trunk

undo port trunk allow-pass vlan 1

trill enable

#

interface GE1/0/2

undo shutdown

port link-type trunk

undo port trunk allow-pass vlan 1

trill enable

#

interface GE1/0/3

shutdown

#

interface NULL0

#

ssh authorization-type default aaa

#

ssh server cipher aes256_gcm aes128_gcm aes256_ctr aes192_ctr aes128_ctr aes256_

cbc aes128_cbc 3des_cbc

#

ssh server dh-exchange min-len 1024

#

ssh client cipher aes256_gcm aes128_gcm aes256_ctr aes192_ctr aes128_ctr aes256_
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cbc aes128_cbc 3des_cbc

#

user-interface con 0

#

vm-manager

#

Return
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Příloha E – Konfigurace RBridge5

sysname RBridge5

#

device board 1 board-type CE-MPUB

#

vlan batch 50

#

trill

network-entity 00.0000.0000.5555.00

nickname 500 root-priority 65535

carrier-vlan 10

admin-vlan 50

#

aaa

#

authentication-scheme default

#

authorization-scheme default

#

accounting-scheme default

#

domain default

#

domain default_admin

#

interface Vlanif50

ip address 192.168.10.5 255.255.255.0

#

interface MEth0/0/0

undo shutdown

#
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interface GE1/0/0

undo shutdown

port link-type trunk

undo port trunk allow-pass vlan 1

trill enable

#

interface GE1/0/1

undo shutdown

port link-type trunk

undo port trunk allow-pass vlan 1

trill enable

#

interface GE1/0/2

undo shutdown

port link-type trunk

undo port trunk allow-pass vlan 1

trill enable

#

interface GE1/0/3

undo shutdown

port link-type trunk

undo port trunk allow-pass vlan 1

trill enable

#

interface GE1/0/4

undo shutdown

port link-type trunk

undo port trunk allow-pass vlan 1

trill enable

#

interface GE1/0/5
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 shutdown

#

interface NULL0

#

ssh authorization-type default aaa

#

ssh server cipher aes256_gcm aes128_gcm aes256_ctr aes192_ctr aes128_ctr aes256_

cbc aes128_cbc 3des_cbc

#

ssh server dh-exchange min-len 1024

#

ssh client cipher aes256_gcm aes128_gcm aes256_ctr aes192_ctr aes128_ctr aes256_

cbc aes128_cbc 3des_cbc

#

user-interface con 0

#

vm-manager

#

Return
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Příloha F – Konfigurace RBridge6

sysname RBridge6

#

device board 1 board-type CE-MPUB

#

vlan batch 50

#

trill

network-entity 00.0000.0000.6666.00

nickname 600 root-priority 65535

carrier-vlan 10

admin-vlan 50

#

aaa

#

authentication-scheme default

#

authorization-scheme default

#

accounting-scheme default

#

domain default

#

domain default_admin

#

interface Vlanif50

ip address 192.168.10.6 255.255.255.0

#

interface MEth0/0/0

undo shutdown

#

86

interface GE1/0/0

undo shutdown

port link-type trunk

undo port trunk allow-pass vlan 1

trill enable

#

interface GE1/0/1

undo shutdown

port link-type trunk

undo port trunk allow-pass vlan 1

trill enable

#

interface GE1/0/2

undo shutdown

port link-type trunk

undo port trunk allow-pass vlan 1

trill enable

#

interface GE1/0/3

undo shutdown

port link-type trunk

undo port trunk allow-pass vlan 1

trill enable

#

interface GE1/0/4

undo shutdown

port link-type trunk

undo port trunk allow-pass vlan 1

trill enable

#

interface GE1/0/5
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 shutdown

#

interface NULL0

#

ssh authorization-type default aaa

#

ssh server cipher aes256_gcm aes128_gcm aes256_ctr aes192_ctr aes128_ctr aes256_

cbc aes128_cbc 3des_cbc

#

ssh server dh-exchange min-len 1024

#

ssh client cipher aes256_gcm aes128_gcm aes256_ctr aes192_ctr aes128_ctr aes256_

cbc aes128_cbc 3des_cbc

#

user-interface con 0

#

vm-manager

#

Return
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Příloha G – Konfigurace RBridge7

sysname RBridge7

#

device board 1 board-type CE-MPUB

#

vlan batch 50

#

trill

network-entity 00.0000.0000.7777.00

nickname 700 root-priority 65535

carrier-vlan 10

admin-vlan 50

#

aaa

#

authentication-scheme default

#

authorization-scheme default

#

accounting-scheme default

#

domain default

#

domain default_admin

#

interface Vlanif50

ip address 192.168.10.7 255.255.255.0

#

interface MEth0/0/0

undo shutdown

#
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interface GE1/0/0

undo shutdown

port link-type trunk

undo port trunk allow-pass vlan 1

trill enable

#

interface GE1/0/1

undo shutdown

port link-type trunk

undo port trunk allow-pass vlan 1

trill enable

#

interface GE1/0/2

shutdown

#

interface NULL0

#

ssh authorization-type default aaa

#

ssh server cipher aes256_gcm aes128_gcm aes256_ctr aes192_ctr aes128_ctr aes256_

cbc aes128_cbc 3des_cbc

#

ssh server dh-exchange min-len 1024

#

ssh client cipher aes256_gcm aes128_gcm aes256_ctr aes192_ctr aes128_ctr aes256_

cbc aes128_cbc 3des_cbc

#

user-interface con 0

#

vm-manager

#
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return
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