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Cíl práce: Cílem práce bylo podrobně popsat principy protokolu TRILL a analyzovat

možnosti jeho nasazení v podnikové síti. Autor podrobně představí principy fungování protokolu

TRILL. Autor připraví simulaci fungování protokolu TRILL a jeho využití v podnikové síti. V praktické

části autor vytvoří case study pro nasazení protokolu TRILL s důrazem na vysokou dostupnost

požadovaných služeb.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP identifikovala celkovou podobnost: 0 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Autor práce nedostatečně konzultoval průběžné výsledky a stav práce, což bezpochyby vedlo k tomu,
že v předložené práci chybí komplexní případová studie, která měl za cíl komplexně ověřit možnosti a
efektivitu protokolu TRILL.
V rámci předloženého textu je použito různé formátování.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce se zabývá aktuálním stavem implementace a využitelnosti síťového protokolu
TRILL (Transparent Interconnection of Lots of Links).

Práce je rozdělena do osmi kapitol. První kapitola velice dobře popisuje principy a obecn možnosti
nasazení protokolu TRILL. Autor zde prokázal znalost problematiky a pochopení principů protokolu
TRILL.
V druhé kapitole autor popisuje protokol STP, kde opět prokazuje odpovídající znalost dané
problematiky.
Třetí kapitola krátce popisuje obdobná řešení, a to konkrétně protokol Cisco FabricPath a Shortest
Path Bridging. Autor uvádí přehledovou tabulku porovnání základních vlastností protokolů TRILL a
Shortest Path Bridging. Chybí jakékoli porovnání s Cisco FabricPath či jinými řešeními.
Ve čtvrté kapitole se autor vrací k popisu principů počítačové sítě a modelu ISO/OSI. Obsahově je
kapitola správná, avšak její zasazení do kontextu práce a rozsah je diskutabilní. Aby kapitola dávala
přidanou hodnotu měla být uvedena na začátku práce a obsahově měli být zdůrazněny funkční vrstvy
referenčního modelu ISO/OSI relevantní k protokolu TRILL.
Obdobně chybně zasazeny a nedostatečně provázány s hlavním tématem jsou i kapitoly pět a šest.
V sedmé kapitole autor popisuje využití protokolu TRILL v praxi, kde je jen škoda, že autor více
nediskutoval možné výhody a nevýhody nasazení tohoto protokolu.
V osmě kapitole pak autor za využití simulátoru eNSP (Enterprise Network Simulation Platform)
představuje simulace nasazení protokolu TRILL.
Práce jako celek je pak výrazně ovlivněna tím, že autor dílčí části nedostatečně konzultoval
s vedoucím práce, čehož je důsledkem nesourodost práce jako celku, nesprávné sestavení kapitol a
dílčí nedostatky.
Přes výše uvedené nedostatky, je však zřejmé, že autor dané problematice rozumí, je schopen
analytického myšlení a uplatnění teoretických poznatků v praxi. Toto je také zohledněno ve
výsledném hodnocení, kdy i přes uvedené nedostatky práce naplnila vytyčené cíle a doporučuji ji
k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C
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